
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 MARTIN LUTHER KING

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° e 2° grado
71021  ACCADIA  (FG)

Via Roma, 24  -  telefax 0881 981370
C. F.: 94048440716 -  CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFJLDP.

fgic819005@.istruzione.it  -  www.icmlkaccadia.edu.it - fgic819005@pec.istruzione.it

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizi per procedura in economia
mediante  affidamento  diretto  (ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a  del  D.Lgs.
50/2016) per visita guidata a Napoli - città della scienza-scavi di Pompei.
CIG:Z9D3A81C5E.

ILDIRIGENTESCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre 1923,  n.  2440 e  ss.mm.ii.,  concernente
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove
norme  in  materia
diprocedimentoamministrativoedidirittodiaccessoaidocumentia
mministrativi”;

VISTA             laLegge15marzo1997,n.59,concernente“Delega al Governo per
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali,
per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa";

VISTO il  D.P.R.  8  marzo1999,n.275,“Regolamento  recante  norme  in
materia  di  Autonomia  delle  istituzioni  scolastiche  ai  sensi
dell'Art.21, della Legge 15 marzo1997,n. 59”;

VISTO

l’Art.26c.3dellaLegge23dicembre1999,n.488
“Disposizioniperlaformazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato” (Legge finanziaria2000) e ss.mm.ii.;

VISTO ilD.Lgs30marzo2001,n.165ess.mm.ii.recante“  Norme  generali
sull  ’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni Pubbliche”;

VIST
AlaLegge13luglio2015,n.107recante“Riformadelsistemanazional
ediistruzioneeformazioneedelegaperilriordinodelledisposizionile
gislativevigenti”;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE,2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei
contratti  di  concessione,
sugliappaltipubbliciesulleprocedured’appaltodeglientierogatorin
eisettoridell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del
D.Lgs 18 aprile2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001469 - 24/03/2023 - IV.6 - U

mailto:fgic819005@pec.istruzione.it
http://www.icmlkaccadia.edu.it/
mailto:Fgmm019006@.istruzione.it


2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici”;

VISTO ilD.Lgs25maggio2016,n.97recante“Revisione  e  semplificazione
delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità
e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –
Linee Guida n. 4,di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50
recante “Procedure  per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,individuazione  degli  operatori  economici”  e  le
successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e
correttive al decreto legislativo 18 aprile2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni
generali  sullagestioneamministrativo-
contabiledelleistituzioniscolastiche,aisensidell'articolo1,  comma
143, della legge13luglio 2015, n.107”;

CONSIDERATO  in  particolare  l’Art.  44  (Funzioni  e  poteri  del  dirigente
scolastico nella attività negoziale);

CONSIDERATO  in  particolare  l’Art.4c.4delD.I.28agosto2018,n.129che  recita
“Con  l'  approvazione  del  programma  annuale  si  intendono
autorizzati l' accertamento delle entrate e l'impegno delle spese
ivi previste”;

VISTO il POF- triennale 2022-25, approvato dal Consiglio d’Istituto con
delibera n. 3 nella seduta del 09/12/2022;

VISTO il  Regolamento  Acquisti  adottato  dal  Consiglio  d’Istituto  in
data 10/03/2022 con Delibera n. 23;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 DEL 13/02/2023, di 
approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2023;

RILEVATO         che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di
competenza  del  Consiglio  di  Istituto,  previsto  dall’Art.45c.2
lett.  a)   D.I.    28    agosto   2018,   n.129 “determinazione …
dei  criteri  e  dei  limiti  per  lo  svolgimento,  da  parte  del
dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture …
superiore a10.000,00euro”;

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per visite guidate;
CONSIDERATO che da indagine di mercato si è individuata la ditta LO RUSSO 

GERARDA sita in Vallesaccarda (AV) via Torello  n.19-(partita 
Iva02414480646) che ha presentato preventivo assunto a prot. 
n.1374del 21/03/2023 visita guidata a Napoli - Città della Scienza-
Scavi di Pompei compresa di trasporto ;

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste 
(beni informatici    e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge 
di stabilità 2016;
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle 
Linee Guida n. 4:espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche
volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità:

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001469 - 24/03/2023 - IV.6 - U



consultazione del casellario ANAC (prot. 999 del 03/02/2020);
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) -.
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 
suddette verifiche;
per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.
Lgs. 50/2016;

 inserirà  nel  contratto  che sarà  stipulato  con l’aggiudicatario  specifiche
clausole che prevedano,in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti:
la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite
e nei limiti dell’utilità ricevuta;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in
virtù  del  quale  l’Istituto  è  tenuto  ad  acquisire  il  codice
identificativo della gara (CIG) prot. 1000 del 03/02/2020;

VISTO preso atto che la ditta Tommasulo ha comunicato l’indisponibilità
del  pullman  per  la  data  prevista  con  protocollo  n.  1464  del
24/03/2023.

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti
dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano  straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187
(«Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG):Z9D3A81C5E.

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento di €990,00
(novecentonovanta/00)  IVA  compresa  trovano  copertura  nel
bilancio di previsione per l’anno 2023;

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,
l’affidamento  diretto  della  fornitura  del  servizio  avente  ad  oggetto  “VISITA
GUIDATA  NAPOLI-CITTA’  DELLA  SCIENZA-SCAVI  DI  POMPEI"all’operatore
economico Ditta LO RUSSO GERARDA sita in Vallesaccarda (AV) via Torello n.19-
(partita Iva 02414480646), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad
€ 990,00 IVA inclusa ( € 900+ IVA pari a € 90);

di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  990,00  IVA  inclusa  da  imputare  sul
Progetto/Attività A05/1, dell’esercizio finanziario 2023;

di  nominare  la  Dott.ssa  Roberta  SACCINTO  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

di  assegnare  il  presente  provvedimento  al  Direttore  SGA  per  la  regolare
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa ai sensi della
legge 7 agosto 1990, n. 241.

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001469 - 24/03/2023 - IV.6 - U



che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL Dirigente Scolastico
                                                                                 Dott.ssa Roberta SACCINTO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/93

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001469 - 24/03/2023 - IV.6 - U


	ILDIRIGENTESCOLASTICO
	DETERMINA

